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Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren oplyse, om der skal oprettes 

en afdeling på Rigshospitalet for finere kæbe- 
kirurgi, og om Århus Kommunehospitals til- 
svarende afdeling samtidig skal nedlægges?« 

Svar (22/1 93): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Der findes i dag både på Rigshospitalet og 

på Århus Kommunehospital afdelinger, der 
varetager kæbekirurgi. Der er mig bekendt in- 
gen planer om at nedlægge nogen af disse af- 
delinger. 

Derimod har spørgsmålet om behandling af 
visse små handicapgrupper været drøftet bl.a. i 
forbindelse med specialeplanlægningsarbejdet 
i Sundhedsstyrelsen. 

Rigshospitalet har gennem en lang årrække 
varetaget behandlingen af svære craniofaciale 
anomalier, dvs. misdannelser i hovedet, i sam- 
arbejde med Københavns Tandlægehøjskole. 
Kun enkelte patienter er i tiden op til 1990 be- 
handlet på andre afdelinger. 

Århus Kommunehospital, som i 1990 påbe- 
gyndte behandlingen i et samarbejde med År- 
hus Tandlægehøjskole, henvendte sig i 1991 til 
Sundhedsstyrelsen med et ønske om at vareta- 
ge landsfunktionen på området. 

Antallet af patienter med behov for denne 
komplicerede kirurgi er i størrelsesordenen 5 
til 10 om året. Behandlingen af denne lille 
gruppe sker i et samarbejde mellem mange me- 
dicinske specialer (børnelæger, plastikkirur- 
ger, tandkirurger, kæbekirurger og neurokirur- 
ger). 

Jeg har fået oplyst, at der er enighed mellem 
Rigshospitalet, Århus Universitetshospital og 
Sundhedsstyrelsen om, at der på grund af sjæl- 
denheden og den komplicerede behandling 
kun er behov for ét center i Danmark. 

Efter Sundhedsstyrelsens opfattelse er de 
craniofaciale operationer så komplicerede og 
patientgrundlaget så begrænset, at det kunne 
overvejes, om patienterne burde behandles i 
udlandet. 

Rigshospitalet og Århus Amtskommune har 
aftalt et møde i marts 1993. Her vil hospitalsle- 
delserne og nøglepersoner i behandlingsgrup- 
perne beskrive samarbejdsorganisationer, be- 
handlingsresultater osv. Parterne vil på den 
baggrund drøfte, hvordan og hvor opgaven 
fremover mest hensigtsmæssigt kan placeres. 

Af hensyn til kvaliteten af patientbehandlin- 
gen er jeg enig med Sundhedsstyrelsen, Rigs- 
hospitalet og Århus Universitetshospital i, at 
kun ét center bør varetage denne komplicerede 
behandling. 

Spm. nr. S 325 

Til sundhedsministeren (14/1 93) af: 

Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren kommentere medicinaldi- 

rektør Palle Juul-Jensens udtalelser om, at han 
frygter, at aftalen mellem Århus Kommuneho- 
spital og universitetshospitalet Eppendorf i 
Hamburg om at transplantere 20 leversyge ty- 
skere kan komme til at koste danske leverpati- 
enter livet?« 

Begrundelse 

Ekstra Bladet oplyste den 10. januar 1993, at 
medicinaldirektør Palle Juul-Jensen har udtalt 
til Radioavisen, at han frygter, at aftalen mel- 
lem Århus Kommunehospital og universitets- 
hospitalet Eppendorf i Hamburg om at trans- 
plantere 20 leversyge tyskere kan komme til at 
koste danske leverpatienter livet. 

Svaret bedes bl.a. indeholde oplysninger 
om, hvorvidt medicinaldirektøren har fået en 
påtale på grund af sine utidige udtalelser. 

Svar (22/1 93): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Medicinaldirektøren har oplyst, at baggrun- 

den for de citerede udtalelser er oplysninger 
fra den århusianske deltager i Sundhedsstyrel- 
sens Transplantationsudvalg om en mulig mo- 
del for tilrettelæggelse af samarbejdet mellem 
Århus Kommunehospital og Eppendorf Syge- 
hus. 

Samarbejdet kunne ifølge det oplyste f.eks. 
udmøntes ved, at tyske patienter optages på 
venteliste i Århus på lige fod med de danske 
patienter. Det er medicinaldirektørens vurde- 
ring, at en sådan samarbejdsform ville betyde, 
at de organer, der er til rådighed i Danmark, 
skulle fordeles til et større antal patienter end 
nu. Det ville medføre længere ventetid for dan- 
ske patienter og dermed større risiko for at dø i 
ventetiden. Medicinaldirektørens bemærknin- 
ger var møntet på denne model. 


